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Chaque année, nous vous proposons une réévaluation des tarifs selon l’indice des prix à la 

consommation harmonisée (IPCH) publiée par Eurostat (Office statistique de l’Union européenne 

http://ec.europa.eu/eurostat), soit en l’occurrence la classification 09-Loisirs et culture, comprenant 

la sous rubrique des services récréatifs et culturels. En avril 2016, cet indice, sur une base 100 en 

janvier 2015, est de 100,18 et de 101,57 en avril 2017, avec un taux de variation sur un an de 1,39. 

Aussi nous recommandons une hausse des tarifs de l’ordre de 1%. 

 

Vous nous avez demandé pour l’année 2017-2018 de vous formuler des propositions de tarifs établis, 

non plus sur 10 tranches mais sur 18 tranches de quotients avec des découpages différents pour 

certains tarifs ou une division pour d’autres tranches par rapport à la répartition actuelle. 

Tarif 1 QF de 0 à 180 Tarif 1 QF de 0 à 100

Tarif 2 QF de 180,01 à 260 Tarif 2 QF de 100,01 à 200

Tarif 3 QF de 260,01 à 360 Tarif 3 QF de 200,01 à 300

Tarif 4 QF de 360,01 à 460 Tarif 4 QF de 300,01 à 400

Tarif 5 QF de 460,01 à 650 Tarif 5 QF de 400,01 à 500

Tarif 6 QF de 650,01 à 850 Tarif 6 QF de 500,01 à 600

Tarif 7 QF de 850,01 à 1050 Tarif 7 QF de 600,01 à 700

Tarif 8 QF de 1050,01 à 1300 Tarif 8 QF de 700,01 à 800

Tarif 9 QF de 1300,01 à 1550 Tarif 9 QF de 800,01 à 900

Tarif 10 QF > 1550 Tarif 10 QF de 900,01 à 1000

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000

Tarif 18 QF > 2000

Quotient familial Quotient familial

Tarifs 2016-2017 Tarifs 2017-2018
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Une répartition par quotient homogène 
 
Aujourd’hui, la répartition des familles dans les 

différentes tranches de quotient pour les centres 

de loisirs est relativement homogène.  

  

   

2043 enfants sont inscrits pour une activité 

d’accueil périscolaire, et 2133 pour une activité 

centre de loisirs à La Ré d’eau ou à Triboulet. 

En effet, grâce à la mutualisation organisée l’an 

dernier pour la distribution et la récupération des 

dossiers d’inscription, quasiment toutes les 

familles ont rempli une fiche de renseignement 

pour le centre de loisirs et/ou l’APS, souvent par 

précaution. 

 

 

La répartition des familles nous ayant transmis un dossier d’inscription pour cette année 2016-2017 

dans les nouvelles tranches de quotient pour l’année prochaine est assez équilibrée, à l’exception des 

tranches 6, 7 et 8, soient les quotients 500 à 800. 

 

Les nouvelles tranches de tarifs constituent des divisions d’anciennes tranches ou un découpage selon 

de nouveaux seuils, conduisant donc à un impact différent pour les familles selon leurs tranches 

d’origine, les familles d’une ancienne tranche de tarif peuvent avec la nouvelle grille se répartir dans 

deux ou trois tranches différentes. 

  

 

Nous avons étudié la répartition des familles dans les nouvelles tranches selon leurs tarifs d’origine, 

afin d’évaluer le nombre de familles impactées par des variations à la hausse ou à la baisse de leur 

futur tarif, et selon deux tableaux, l’un rassemblant l’ensemble des familles dont nous connaissons 

précisément le quotient, soit 866 familles, et l’autre ne prenant en compte que les familles ayant reçu 

une facturation en janvier et en mars, les deux mois rassemblant le plus de jours d’ouverture en 

accueil périscolaire. 
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Total des familles inscrites dont nous disposons sur notre progiciel du quotient 

de à T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10

1 0,00 € 100 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 100,01 200 9 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0

3 200,01 300 34 0 18 16 0 0 0 0 0 0 0

4 300,01 400 51 0 0 27 24 0 0 0 0 0 0

5 400,01 500 57 0 0 0 40 17 0 0 0 0 0

6 500,01 600 71 0 0 0 0 71 0 0 0 0 0

7 600,01 700 90 0 0 0 0 43 47 0 0 0 0

8 700,01 800 81 0 0 0 0 0 81 0 0 0 0

9 800,01 900 54 0 0 0 0 0 31 23 0 0 0

10 900,01 1000 46 0 0 0 0 0 0 46 0 0 0

11 1000,01 1100 50 0 0 0 0 0 0 24 26 0 0

12 1100,01 1200 47 0 0 0 0 0 0 0 47 0 0

13 1200,01 1300 52 0 0 0 0 0 0 0 52 0 0

14 1300,01 1400 40 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0

15 1400,01 1500 38 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0

16 1500,01 1750 57 0 0 0 0 0 0 0 0 10 47

17 1750,01 2000 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34

18 2000,01 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53

TOTAL 866

Nouvelles tranches Anciens tarifsNb 

familles

 

 

Familles ayant reçu une facture en janvier ou en mars 

de à T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10

1 0,00 € 100,00 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 100,01 200,00 6 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0

3 200,01 300,00 25 0 15 10 0 0 0 0 0 0 0

4 300,01 400,00 40 0 0 24 16 0 0 0 0 0 0

5 400,01 500,00 38 0 0 0 26 12 0 0 0 0 0

6 500,01 600,00 52 0 0 0 0 52 0 0 0 0 0

7 600,01 700,00 77 0 0 0 0 37 40 0 0 0 0

8 700,01 800,00 70 0 0 0 0 0 70 0 0 0 0

9 800,01 900,00 46 0 0 0 0 0 25 21 0 0 0

10 900,01 1000,00 37 0 0 0 0 0 0 37 0 0 0

11 1000,01 1100,00 45 0 0 0 0 0 0 22 23 0 0

12 1100,01 1200,00 38 0 0 0 0 0 0 0 38 0 0

13 1200,01 1300,00 48 0 0 0 0 0 0 0 48 0 0

14 1300,01 1400,00 36 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

15 1400,01 1500,00 38 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0

16 1500,01 1750,00 55 0 0 0 0 0 0 0 0 9 46

17 1750,01 2000,00 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32

16 2000,01 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45

TOTAL 729

Nouvelles tranches Nb 

familles

Anciens tarifs
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Pour mémoire, les tarifs actuels, 2016-2017 : 

 
 
 
 
Nous avons, pour les trois premières options, conservé une progression des tarifs comparable à 
l’actuelle. Pour la quatrième hypothèse, nous avons revisité cette évolution par tranche. 
 
  

Fréquentation réguliére

Matin (1h40) Soir (3h) Journée (4h40) Tarifs mensuels

Tarif 1 QF de 0 à 180 0,66 € 1,13 € 1,79 € 17,01 €

Tarif 2 QF de 180,01 à 260 0,75 € 1,28 € 2,03 € 18,56 €

Tarif 3 QF de 260,01 à 360 0,84 € 1,43 € 2,27 € 20,18 €

Tarif 4 QF de 360,01 à 460 0,91 € 1,56 € 2,47 € 21,76 €

Tarif 5 QF de 460,01 à 650 0,98 € 1,68 € 2,66 € 23,33 €

Tarif 6 QF de 650,01 à 850 1,05 € 1,79 € 2,84 € 24,98 €

Tarif 7 QF de 850,01 à 1050 1,10 € 1,88 € 2,98 € 26,53 €

Tarif 8 QF de 1050,01 à 1300 1,15 € 1,97 € 3,12 € 28,10 €

Tarif 9 QF de 1300,01 à 1550 1,19 € 2,03 € 3,22 € 29,65 €

Tarif 10 QF > 1550 1,24 € 2,12 € 3,36 € 31,22 €

Tarifs journaliers - Fréquentation ponctuelle

Quotient familial
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Option 1 : hausse minimale de 1% 
La première option pourrait être de répercuter pour l’ensemble des familles la hausse du coût de la 
vie, estimée à 1% en l’occurrence, ce qui aura pour effet d’entrainer une hausse plus importante, dans 
une même nouvelle tranche de tarif, pour les familles venant des anciens tarifs les plus faibles. 
 

 
 
Ainsi, pour le nouveau tarif 2, 2 familles verraient leur tarif augmenter de 14,5% 
Pour le nouveau tarif 3, 15 familles verraient leur tarif augmenter de 12,81% 
Pour le nouveau tarif 4, 24 familles sur 40 verraient leur tarif augmenter de 9,69%. Les autres 
familles verraient leur tarif augmenter de 1%. 
Pour le nouveau tarif 5, 26 familles sur 38 verraient leur tarif augmenter de 8,90%. Les autres 
familles verraient leur tarif augmenter de 1%. 
Pour le nouveau tarif 6, 37 familles sur 77 verraient leur tarif augmenter de 7,90%. Les autres familles 
verraient leur tarif augmenter de 1%. 
Et selon les mêmes calculs pour les autres tranches, l’augmentation en pourcentage se réduisant au 
fur et à mesure, avec + 3, 27% pour la tranche la plus forte. 
 
Ce tarif présente selon les situations des hausses variant de + 1 % à + 14,5 % (soit pour ce dernier cas 
un tarif journée à + 0,26 € pour 2 familles au quotient le plus faible). 
 
Une simulation effectuée sur 91% des familles ayant reçu une facture au mois de mars (soit 679 
familles ayant reçues une facture au mois de mars et dont le quotient est enregistré sur notre 
progiciel), calcule une hausse globale approximative de la participation des familles selon cette 
hypothèse, de + 3,40%  
  

Tarifs au minimum +1% Fréquentation réguliére

Matin (1h40) Soir (3h) Journée (4h40) Tarifs mensuels

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,67 € 1,14 € 1,81 € 16,54 €

Tarif 2 QF de 100,01 à 200 0,76 € 1,29 € 2,05 € 18,76 €

Tarif 3 QF de 200,01 à 300 0,85 € 1,44 € 2,29 € 20,98 €

Tarif 4 QF de 300,01 à 400 0,92 € 1,58 € 2,49 € 22,83 €

Tarif 5 QF de 400,01 à 500 0,99 € 1,70 € 2,69 € 24,58 €

Tarif 6 QF de 500,01 à 600 1,03 € 1,75 € 2,78 € 25,44 €

Tarif 7 QF de 600,01 à 700 1,06 € 1,81 € 2,87 € 26,25 €

Tarif 8 QF de 700,01 à 800 1,09 € 1,85 € 2,94 € 26,90 €

Tarif 9 QF de 800,01 à 900 1,11 € 1,90 € 3,01 € 27,54 €

Tarif 10 QF de 900,01 à 1000 1,14 € 1,94 € 3,08 € 28,18 €

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100 1,16 € 1,99 € 3,15 € 28,83 €

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200 1,18 € 2,02 € 3,20 € 29,28 €

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300 1,19 € 2,04 € 3,23 € 29,55 €

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400 1,20 € 2,05 € 3,25 € 29,76 €

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500 1,23 € 2,10 € 3,33 € 30,47 €

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750 1,25 € 2,14 € 3,39 € 31,05 €

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000 1,27 € 2,16 € 3,43 € 31,42 €

Tarif 18 QF > 2000 1,29 € 2,18 € 3,47 € 31,78 €

Tarifs journaliers - Fréquentation ponctuelle

Quotient familial
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Option 2 : Tarifs au minimum stables 
Une autre hypothèse serait, dans un même groupe de nouveau tarif comprenant des familles issues 
de plusieurs anciens tarifs, de maintenir les tarifs de l’année 2016-2017 pour les familles des tranches 
les moins élevées, et ainsi enregistrer une hausse moins importante pour les familles issues des autres 
tranches : 
 

 
 
 
Ainsi, pour le nouveau tarif 2, 2 familles verraient leur tarif augmenter de 13,41%. Les autres familles 
verraient leur tarif stable par rapport à cette année. 
Pour le nouveau tarif 3, 15 familles verraient leur tarif augmenter de 11,82% 
Pour le nouveau tarif 4, 24 familles sur 40 verraient leur tarif augmenter de 8,81%. Les autres familles 
verraient leur tarif stable par rapport à cette année. 
Pour le nouveau tarif 5, 26 familles sur 38 verraient leur tarif augmenter de 7,69%. Les autres familles 
verraient leur tarif stable par rapport à cette année. 
Pour le nouveau tarif 7, 37 familles sur 77 verraient leur tarif augmenter de 6,76%. Les autres familles 
verraient leur tarif stable par rapport à cette année. 
Et selon les mêmes calculs pour les autres tranches, l’augmentation en pourcentage se réduisant au 
fur et à mesure, avec + 2,38% pour la tranche la plus forte. 
 
Nous le constatons, cette hypothèse demeure en pourcentages d’augmentation assez proche de 
l’option 1, et représente une différence pour chaque tarif de l’ordre de 2 ou 3 centimes pour le tarif 
journée. Ce tarif présente selon les situations soit une stabilité du tarif, soit des hausses variant de + 
1 % à + 13,41 % (soit un tarif journée à + 0,24 € pour 2 familles au quotient le plus faible). 
 
 
Une simulation effectuée sur 91% des familles ayant reçu une facture au mois de mars (soit 679 
familles ayant reçues une facture au mois de mars et dont le quotient est enregistré sur notre 
progiciel), calcule une hausse globale approximative de la participation des familles selon cette 
hypothèse, de + 2,45 %  
 

Tarifs au minimum stables Fréquentation réguliére

Matin (1h40) Soir (3h) Journée (4h40) Tarifs mensuels

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,66 € 1,13 € 1,79 € 16,38 €

Tarif 2 QF de 100,01 à 200 0,75 € 1,28 € 2,03 € 18,57 €

Tarif 3 QF de 200,01 à 300 0,84 € 1,43 € 2,27 € 20,77 €

Tarif 4 QF de 300,01 à 400 0,91 € 1,56 € 2,47 € 22,60 €

Tarif 5 QF de 400,01 à 500 0,98 € 1,68 € 2,66 € 24,34 €

Tarif 6 QF de 500,01 à 600 1,02 € 1,74 € 2,76 € 25,25 €

Tarif 7 QF de 600,01 à 700 1,05 € 1,79 € 2,84 € 25,99 €

Tarif 8 QF de 700,01 à 800 1,08 € 1,84 € 2,92 € 26,72 €

Tarif 9 QF de 800,01 à 900 1,10 € 1,88 € 2,98 € 27,27 €

Tarif 10 QF de 900,01 à 1000 1,13 € 1,93 € 3,06 € 28,00 €

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100 1,15 € 1,97 € 3,12 € 28,55 €

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200 1,17 € 2,00 € 3,17 € 29,01 €

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300 1,18 € 2,02 € 3,20 € 29,28 €

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400 1,19 € 2,03 € 3,22 € 29,46 €

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500 1,22 € 2,08 € 3,30 € 30,20 €

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750 1,24 € 2,12 € 3,36 € 30,74 €

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000 1,26 € 2,14 € 3,40 € 31,11 €

Tarif 18 QF > 2000 1,28 € 2,16 € 3,44 € 31,48 €

Tarifs journaliers - Fréquentation ponctuelle

Quotient familial
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Une option 3, intermédiaire 
Une troisième option serait, dans un même groupe de nouveau tarif, pour certaines familles de prévoir 
une baisse de leur tarif, et donc pour les autres familles de limiter la hausse. 
 

 
 
Ainsi, pour le nouveau tarif 2, 4 familles verraient leur tarif baisser de 1 %, 2 familles verraient leur 
tarif augmenter de 1%. 
Pour le nouveau tarif 3, 10 familles verraient leur tarif baisser de 9,70 % 
Pour le nouveau tarif 4, 16 familles sur 40 verraient leur tarif baisser de 7,70%, 24 familles sur 40 
verraient leur tarif augmenter de 1%.  
Pour le nouveau tarif 5, 12 familles sur 38 verraient leur tarif baisser de 6,01%, 26 familles sur 38 
verraient leur tarif augmenter de 1%.  
Pour le nouveau tarif 7, 40 familles sur 77 verraient leur tarif baisser de 1,76%, 37 familles sur 77 
verraient leur tarif augmenter de 4,88%.  
Et selon les mêmes calculs pour les autres tranches. 
Dans les tarifs les plus élevés, les 48 familles au tarif 13 auraient une augmentation de 2,56 %, les 33 
familles du tarif 15 verraient leur tarif augmenter de 3,42%, 9 familles du tarif 16 verraient leur tarif 
augmenter de 5,46% et les 45 familles du tarif 18 auraient une augmentation de 3,27%. 
 
Ce tarif présente selon les situations soit des baisses de tarif (jusqu’à près de 10% de baisse), soit des 
hausses variant de + 1 % à + 5,46 % (soit un tarif journée à + 0,17 € pour 9 familles au quotient entre 
1500 et 1550 €). 
 
Une simulation effectuée sur 91% des familles ayant reçu une facture au mois de mars (soit 679 
familles ayant reçues une facture au mois de mars et dont le quotient est enregistré sur notre 
progiciel), calcule une hausse globale approximative de la participation des familles selon cette 
hypothèse, de + 1,26 %  
 
 

Tarifs intermédiaires Fréquentation réguliére

Matin (1h40) Soir (3h) Journée (4h40) Tarifs mensuels

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,67 € 1,14 € 1,81 € 16,56 €

Tarif 2 QF de 100,01 à 200 0,72 € 1,22 € 1,94 € 17,75 €

Tarif 3 QF de 200,01 à 300 0,76 € 1,29 € 2,05 € 18,76 €

Tarif 4 QF de 300,01 à 400 0,84 € 1,44 € 2,28 € 20,86 €

Tarif 5 QF de 400,01 à 500 0,92 € 1,58 € 2,50 € 22,88 €

Tarif 6 QF de 500,01 à 600 0,99 € 1,70 € 2,69 € 24,61 €

Tarif 7 QF de 600,01 à 700 1,03 € 1,76 € 2,79 € 25,53 €

Tarif 8 QF de 700,01 à 800 1,06 € 1,81 € 2,87 € 26,26 €

Tarif 9 QF de 800,01 à 900 1,09 € 1,86 € 2,95 € 26,99 €

Tarif 10 QF de 900,01 à 1000 1,11 € 1,90 € 3,01 € 27,54 €

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100 1,14 € 1,95 € 3,09 € 28,27 €

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200 1,16 € 1,99 € 3,15 € 28,82 €

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300 1,18 € 2,02 € 3,20 € 29,28 €

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400 1,20 € 2,05 € 3,25 € 29,74 €

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500 1,23 € 2,10 € 3,33 € 30,47 €

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750 1,25 € 2,14 € 3,39 € 31,02 €

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000 1,27 € 2,16 € 3,43 € 31,38 €

Tarif 18 QF > 2000 1,29 € 2,18 € 3,47 € 31,75 €

Tarifs journaliers - Fréquentation ponctuelle

Quotient familial
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Une progression des tarifs revisitée 
 
Si nous comparons les tarifs du matin et du soir au quotient maximum de chaque tranche de tarif, 
nous obtenons le taux d’effort pour chaque famille. 
Ainsi en prenant comme base les tarifs intermédiaires, nous obtenons les taux d’effort suivants : 
 

Tarifs intermédiaires

Matin (1h40) Soir (3h) MATIN SOIR

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,67 € 1,14 € 0,6700% 1,1400%

Tarif 2 QF de 100,01 à 200 0,72 € 1,22 € 0,3600% 0,6100%

Tarif 3 QF de 200,01 à 300 0,76 € 1,29 € 0,2533% 0,4300%

Tarif 4 QF de 300,01 à 400 0,84 € 1,44 € 0,2100% 0,3600%

Tarif 5 QF de 400,01 à 500 0,92 € 1,58 € 0,1840% 0,3160%

Tarif 6 QF de 500,01 à 600 0,99 € 1,70 € 0,1650% 0,2833%

Tarif 7 QF de 600,01 à 700 1,03 € 1,76 € 0,1471% 0,2514%

Tarif 8 QF de 700,01 à 800 1,06 € 1,81 € 0,1325% 0,2263%

Tarif 9 QF de 800,01 à 900 1,09 € 1,86 € 0,1211% 0,2067%

Tarif 10 QF de 900,01 à 1000 1,11 € 1,90 € 0,1110% 0,1900%

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100 1,14 € 1,95 € 0,1036% 0,1773%

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200 1,16 € 1,99 € 0,0967% 0,1658%

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300 1,18 € 2,02 € 0,0908% 0,1554%

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400 1,20 € 2,05 € 0,0857% 0,1464%

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500 1,23 € 2,10 € 0,0820% 0,1400%

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750 1,25 € 2,14 € 0,0714% 0,1223%

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000 1,27 € 2,16 € 0,0635% 0,1080%

Tarif 18 QF > 2000 1,29 € 2,18 € 0,0635% 0,1080%

Tarifs journée Taux d'effort

Quotient familial

 
 
Nous constatons une différence notable entre le taux d’effort des quotients les plus faibles et le taux 
d’effort des quotients les plus élevés. Ainsi, une autre option serait de tendre vers un rééquilibrage de 
ce taux d’effort, sans pour autant effectuer de modifications radicales. 
Il s’agirait de baisser les tarifs des quotients les plus faibles, tout en augmentant ceux des tranches 
les plus élevées, sans toutefois entrainer de variation importante et soudaine. 
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Ainsi, toutes les familles jusqu’au quotient 900, soit environ la moitié des familles ayant reçu une 
facture en janvier ou en mars, verraient leur tarif baisser entre – 19,48 % (pour la famille au tarif 1, 
soit une baisse de 0,35 € pour le tarif journée) et -1 % (soit une baisse de 0,03 € pour le tarif journée). 
 
Les familles ayant un quotient supérieur à 900 auraient une augmentation de leurs tarifs, de l’ordre 
de 3,35 % (pour les 37 familles avec un quotient entre 900 et 1000 €, soit une hausse de 0,10 € pour 
le tarif journée) à 11,80 % (pour les 9 familles avec un quotient entre 1500 et 1550 €, soit une hausse 
de 0,38 € pour le tarif journée). 
 
Avec cette proposition de tarifs, l’écart entre les taux d’effort de chaque tranche serait réduit, sans 
toutefois atteindre un taux identique pour chaque tarif : 
 

Tarifs revisités Fréquentation réguliére

Matin (1h40) Soir (3h) Journée (4h40) Tarifs mensuels

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,53 € 0,91 € 1,44 € 13,19 €

Tarif 2 QF de 100,01 à 200 0,60 € 1,02 € 1,62 € 14,85 €

Tarif 3 QF de 200,01 à 300 0,66 € 1,13 € 1,79 € 16,37 €

Tarif 4 QF de 300,01 à 400 0,75 € 1,29 € 2,05 € 18,72 €

Tarif 5 QF de 400,01 à 500 0,84 € 1,45 € 2,29 € 20,99 €

Tarif 6 QF de 500,01 à 600 0,92 € 1,57 € 2,49 € 22,78 €

Tarif 7 QF de 600,01 à 700 0,99 € 1,69 € 2,68 € 24,52 €

Tarif 8 QF de 700,01 à 800 1,04 € 1,78 € 2,82 € 25,84 €

Tarif 9 QF de 800,01 à 900 1,09 € 1,86 € 2,95 € 26,99 €

Tarif 10 QF de 900,01 à 1000 1,14 € 1,94 € 3,08 € 28,21 €

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100 1,18 € 2,01 € 3,19 € 29,23 €

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200 1,22 € 2,08 € 3,30 € 30,23 €

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300 1,26 € 2,14 € 3,41 € 31,17 €

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400 1,30 € 2,18 € 3,48 € 31,89 €

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500 1,33 € 2,21 € 3,54 € 32,44 €

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750 1,36 € 2,24 € 3,60 € 32,98 €

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000 1,39 € 2,27 € 3,66 € 33,53 €

Tarif 18 QF > 2000 1,42 € 2,30 € 3,72 € 34,08 €

Tarifs journaliers - Fréquentation ponctuelle

Quotient familial
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Tarifs revisités

Matin (1h40) Soir (3h) MATIN SOIR

Tarif 1 QF de 0 à 100 0,53 € 0,91 € 0,5335% 0,9079%

Tarif 2 QF de 100,01 à 200 0,60 € 1,02 € 0,3010% 0,5104%

Tarif 3 QF de 200,01 à 300 0,66 € 1,13 € 0,2210% 0,3754%

Tarif 4 QF de 300,01 à 400 0,75 € 1,29 € 0,1885% 0,3229%

Tarif 5 QF de 400,01 à 500 0,84 € 1,45 € 0,1690% 0,2899%

Tarif 6 QF de 500,01 à 600 0,92 € 1,57 € 0,1533% 0,2617%

Tarif 7 QF de 600,01 à 700 0,99 € 1,69 € 0,1413% 0,2415%

Tarif 8 QF de 700,01 à 800 1,04 € 1,78 € 0,1303% 0,2226%

Tarif 9 QF de 800,01 à 900 1,09 € 1,86 € 0,1211% 0,2067%

Tarif 10 QF de 900,01 à 1000 1,14 € 1,94 € 0,1140% 0,1943%

Tarif 11 QF de 1000,01 à 1100 1,18 € 2,01 € 0,1077% 0,1827%

Tarif 12 QF de 1100,01 à 1200 1,22 € 2,08 € 0,1020% 0,1733%

Tarif 13 QF de 1200,01 à 1300 1,26 € 2,14 € 0,0973% 0,1648%

Tarif 14 QF de 1300,01 à 1400 1,30 € 2,18 € 0,0932% 0,1558%

Tarif 15 QF de 1400,01 à 1500 1,33 € 2,21 € 0,0890% 0,1474%

Tarif 16 QF de 1500,01 à 1750 1,36 € 2,24 € 0,0780% 0,1280%

Tarif 17 QF de 1750,01 à 2000 1,39 € 2,27 € 0,0697% 0,1135%

Tarif 18 QF > 2000 1,42 € 2,30 € 0,0697% 0,1135%

Tarifs journée Taux d'effort

Quotient familial

 
 
Une simulation effectuée sur 91% des familles ayant reçu une facture au mois de mars (soit 679 
familles ayant reçues une facture au mois de mars et dont le quotient est enregistré sur notre 
progiciel), calcule une hausse globale approximative de la participation des familles selon cette 
hypothèse, de + 2,1 %. 
 
Cependant, la baisse des tarifs pour la moitié des familles, celles aux quotients les plus faibles, et la 
hausse pour l’autre moitié, les familles aux quotients les plus élevés, provoquerait peut-être trop de 
bouleversement dans les habitudes de facturation des familles et engagerait peut-être trop 
hâtivement, sans le temps nécessaire à une réflexion approfondie, la politique tarifaire de la Ville. 
 


